

PLEC DE CLÀUSULES TÈCNIQUES QUE REGIRAN EL CONTRACTE DE SERVEI PER LA GESTIÓ DE RESIDUS VERDS PROCEDENTS DE LA JARDINERIA MUNICIPAL

Descripció del contracte	Servei de gestió de residus verds procedents de la jardineria municipal
Pressupost base de licitació	10.115,84 €, IVA inclòs
Tipificació contracte de	SERVEI
Codi CPV	90500000-2 Serveis relacionats amb deixalles i residus
Servei promotor/Àrea	Secció de Paisatge i Biodiversitat – Subàrea d'Acció Climàtica

Índex

1. OBJECTE DEL CONTRACTE
 - 1.a Pressupost del contracte
 - 1.b Durada del contracte
 - 1.c Responsable del contracte
2. CARACTERÍSTIQUES DELS SERVEIS
3. PROCEDIMENT DE SOL·LICITUD DEL SERVEI
4. MITJANS PERSONALS I TÈCNICS
5. FACTURACIÓ

1. OBJECTE DEL CONTRACTE

De conformitat amb l'article 17 de la LCSP, el present contracte té per objecte el servei de la gestió de restes vegetals procedents dels treballs de jardineria dels diferents parcs i zones verdes de la ciutat de Girona, de manera successiva i per preus unitaris sense que la quantia total es pugui definir amb exactitud en el moment de celebrar el contracte, per estar subordinats a les necessitats de l'Ajuntament.

Atès que el manteniment de les zones de verdes és una competència municipal assumida per la Corporació Municipal, previst a l'article 25.2.b) de la Llei de Bases de Règim Local 7/1985, de 2 d'abril. El verd urbà i periurbà de l'espai públic i els seus accessos constitueix una part molt important dels serveis urbans, ja que contribueix a la millora de la qualitat de vida de la nostra ciutat.

D'acord amb la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, i en el marc normatiu de Catalunya, les administracions públiques tenen l'obligació de garantir una gestió adequada dels residus, incloent-hi els residus vegetals generats per les activitats municipals. Les restes vegetal, segons la normativa, han de ser separades, gestionades de manera traçable i valoritzades preferentment mitjançant compostatge o altres processos autoritzats. Davant la complexitat creixent en la classificació, transport, emmagatzematge temporal i destí final d'aquests residus, així com per assegurar el compliment estricte de les obligacions legals en matèria de prevenció, reutilització i valorització, es justifica la necessitat de contractar un gestor de residus vegetals. Aquesta figura permetrà professionalitzar la gestió, optimitzar els recursos, reduir riscos ambientals i evitar possibles infraccions derivades d'una gestió inadequada, alineant l'actuació municipal amb els principis de sostenibilitat i responsabilitat ambiental que marca la legislació vigent.

L'Ajuntament de Girona, mitjançant la brigada de Parcs i Jardins, fa el manteniment del verd urbà. Els residus vegetals que es deriven d'aquest manteniment són transportats al viver municipal on mitjançant un tractor amb desbrossadora de martells tritura aquestes restes que després són apilades per la seva maduració i formació de compost. Aquest compost és utilitzat per la brigada per fertilitzar els jardins municipals.

Malgrat tot, aquest sistema no permet triturar el 100% de les restes generades. Una part: rabasses, palmeres, troncs de grans dimensions, no poden ser triturats, ja sigui per la seva mida o composició (fibres resistents). Aquesta fracció de residus vegetals ha de ser transportada i gestionada a través d'un gestor de residus autoritzat.

1.a Pressupost del contracte

L'import de licitació anual és de 9.468,25 €. Aquest pressupost és el sumatori de la base imposable de 7.825,00 € més l'import de l'IVA de 1.643,25 € al tipus del 21%

El preu del contracte es determina en funció de preus unitaris, especificats a l'Annex I-Preus Unitaris

Com que es tracta d'una licitació per preus unitaris la despesa global no es pot concretar anticipadament, ja que s'anirà determinant durant el període de vigència i segons les necessitats. Per aquest motiu, l'Ajuntament no resta obligat a exhaurir el pressupost base de licitació.

1.b Durada del contracte

La durada del contracte serà de 2 anys, a comptar a partir de la data següent a la data de formalització del contracte, i es podrà prorrogar per dues anualitats més (2+2).

1.c Responsable del contracte

La persona responsable del contracte és Marc Rosdevall, tècnic de la secció de Paisatge i Biodiversitat de la subàrea d'Acció Climàtica.

2. CARACTERÍSTIQUES DELS SERVEIS

Aquest contracta fa referència a la gestió de les restes vegetals procedents de la jardineria municipal però que pel diàmetre dels troncs, per la classificació del residu, com per exemple restes de palmeres, no és possible gestionar-ho amb mitjans propis.

Com que les quantitats van en funció del servei de jardineria i no es pot concretar anticipadament la quantitat, aquest servei s'utilitzarà a demanda i la facturació es realitzarà en base als preus unitaris oferts.

A l'Annex 1- Preus Unitaris s'especifica els preus unitaris d'admissió per tona gestionada. Es determinen diverses tipologies de residus que en funció de la mida o qualitat presenta més o menys facilitat a la trituració i posterior valorització com a subproducte. Se'n determina un preu per tona. La classificació del residu es farà a planta, prèvia admissió, segons els següent tipus:

- Poda nivell baix: Branques de poda neta. Aquesta tipologia fa referència a l'admissió de restes de poda de diàmetre inferior a 10 cm sense impropis (residus no orgànics). Preu per tona.
- Poda nivell mig: Branques de poda mitja. Aquesta tipologia fa referència a l'admissió de restes de poda de diàmetre inferior a 10 cm amb una quantitat d'impropis menor del 20% (residus no orgànics) Preu per tona.
- Poda nivell alt: Branques de poda bruta. Aquesta tipologia fa referència a l'admissió de restes de poda de diàmetre inferior a 10 cm amb una quantitat d'impropis superior al 20% (residus no orgànics) Preu per tona.
- Troncs i fulles de palmera. Aquesta tipologia fa referència a l'admissió de restes de palmera tallada que pel fet d'estar infestades de morrut de les palmeres (*Rhynchophorus ferrugineus*) o del barrinador de les palmeres (*Paysandisia archon*) cal un tractament de trituració òptim per eliminar qualsevol larva de l'interior. A banda de l'albarà d'admissió s'exigirà el certificat de destrucció. Preu per tona.
- Soques i troncs: Soques i troncs de més de 35 cm de diàmetre. Preu per tona.
- Camió grua. Camió amb bivalva per carregar restes vegetals en origen (Viver municipal) i transport a planta de compostatge. Preu per hora.

3. PROCEDIMENT DE SOL·LICITUD DEL SERVEI

S'acordarà el sistema de comunicació amb la planta d'admissió a l'inici del contracte. L'Ajuntament de Girona per mitjans propis o mitjançant camió grua amb bivalva prevista al contracte transportarà el residu vegetal. El contractista haurà d'exigir a la persona que efectua el transport la seva identificació (nom, cognoms i DNI), la qual servirà per emplenar degudament l'albarà, on hi constarà el número de comanda, descripció, classificació del residu i volum/pes.

En el cas de l'admissió de residus de palmeres caldrà aportar el certificat de destrucció.

4. MITJANS PERSONALS I TÈCNICS

L'empresa adjudicatària haurà de disposar del personal necessari per poder realitzar correctament i puntualment totes les feines objecte del contracte sense deixar cap servei desatès. Per tant, haurà de garantir la suficient capacitat tècnica i de mitjans materials i humans per poder executar aquestes feines.

A més, haurà de disposar d'un responsable tècnic que serà l'enllaç entre l'empresa i els serveis tècnics de l'Ajuntament, aquest haurà d'estar disponible durant tota la jornada objecte del contracte, es a dir, de dilluns a divendres de 7:00 hores a 16:00 hores i haurà de disposar d'un telèfon mòbil per tal de facilitar la seva localització immediata en cas de necessitat.

5. FACTURACIÓ

El contractista ha de presentar al Registre General d'Intervenció la/es factura/es corresponent/s a les prestacions executades (per a cada servei), indicant l'obra o actuació (que facilitarà el mateix ajuntament) i el número d'expedient.

De conformitat amb la disposició addicional 32.2 de la LCSP, en les factures s'hauran d'incloure obligatòriament les següents mencions:

Òrgan administratiu amb competències en matèria de comptabilitat pública: Intervenció de Fons de l'Ajuntament de Girona.

Òrgan de contractació: Regidor d'Acció Climàtica

Destinatari: Secció de Paisatge i Biodiversitat de la Regidoria d'Acció Climàtica

Tota factura emesa per l'Adjudicatari haurà de portar el corresponent número d'expedient. Les factures portaran relacionats els treballs, els diferents materials i operaris i el seu cost.

Els serveis es facturaran en relació als albarans presentats.

ANNEX I

Especificacions	Unitat	Ponderació	Preu unitat Sense IVA		OFERTA PREU UNITARI	TOTAL
PODA Nivell Baix	Tona	10	38,07 €	380,70 €		- €
PODA Nivell Mig	Tona	5	37,95 €	189,75 €		- €
PODA Nivell Alt	Tona	5	54,05 €	270,25 €		- €
TRONCS i FULLES PALMERA	Tona	20	49,45 €	989,00 €		- €
Soques i troncs Ø>35cm	Tona	20	71,30 €	1.426,00 €		- €
Grapa fins a 12 metres (grapa bivalva o pinça)	Hora	10	92,44 €	924,40 €		- €
				4.180,10 €		- €
				21% IVA		- €
				5.057,92 €		- €
				PRESSUPOST BASE DE LICITACIÓ	OFERTA	- €